"Codex in 4. chartac. constat paginis 16. Arabicis literis, et sermone exaratus a Dominico Sirleto Giarbensi, seu de Giarbe, insula prope urbem Tunesim, qui, Mahumetica ejurata superstitione, Christianam Fidem Romæ amplexus est, anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo quarto, uti in clausula codicis ejusdem Sirleti manu adnotatur."

6. Doctrina Christiana illustriss. et Reverendiss. D. D. Roberti S. R. E. Card. Bellarmini, nunc primum ex Italico idiomate in Arabicum, jussu S. D. N. Pauli V. Pont. Max. translata. per Victorium Scialac Accurensem, et Gabrielem Sionitam Edeniensem, Maronitas è monte Libano, Philosophiæ, ac sacræ Theologiæ professores. Munificentia illustriss. et excellentiss. D. D. Francisci Sauary de Breues, Regis Christianiss. à Consiliis, ejusque apud eundem Summum Pont. Oratoris, et Sereniss Ducis Andegauensis Regis fratris unici Gubernatoris, ad Fidei propagationem, et Orientalium Christianorum commodum. Romæ, ex typographia Sauariana excudebat Stephanus Paulinus MDCXIII. 8. pagg. 171.

Arabicam typographiam Franc. Savary de Breues Romæ instituit eo consilio, ut orientalibus Christianis prospiceret de libris ad fovendam religionem accommodatis. Primus, quem illa tulit, fructus est hic liber. Et quidem, verba sunt præfantium, "Catechismum hunc ex illustriss. D. Card. Bellar-

mini Italico arabice verti ille curavit, ut Alexandrinis potissimum, quorum in urbe totius Aegypti longe pulcherrima dignitatem Consulatus nationis Gallicanæ curat exerceri, extreme laborantibus succurreret.<sup>22</sup> Latinam interpretationem adjunxerunt Maronitæ, et arabicum sermonem vocalium notis instruxerunt propterea, ut quoque arabicarum litterarum studiosis prodesset hic libellus.

7. Dichiaratione più copiosa della Dottrina Christiana del Card. Bellarmino, tradotta di lingua Italiana in lingua Arabica da Giov Hesronita Arcipresbytero. Romæ, typis excudebat Stéphane Paulinus. 1627. 8.

Referunt catalogi ann. 1639. et 1667. Alia editio num. 60.

8. Dilucidatio Speculi verum monstrantis, in qua instruitur in fide Christiana Hamed filius Zin Elabedip in regno Persarum princeps, et refellitur liber a doctoribus persis editus sub titulo, Politor speculi verum monstrantis, per Bonaventuram Malvasiam, Bononiensem, Franciscanum Conventualem. Romæ, typis Congregationis. 1628. 4.

Refert Catalog. ann. 1639. et refert quoque Hottinger in Promptuario, pag. 93. ubi mendose exstat Mulvasiam.

9. Brevis orthodoxæ fidæi professio, quæ ex præscripto S. sedis Apostolicæ ab Orientalibus ad sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ unitatem venientibus facienda proponitur. Arabico-latine. Romæ, apud Franc. Zanettum. 1630. 4.

Commemoratur in Catalog. ann. 1639 nec non in Hottingeri Promptuario f. Biblioth. orient. pag. 92.

10. Doctrina christiana. *التعليم المسيحي*. Parisiis, impensis societatis typographicæ, librorum Officii Ecclesiastici,

jussu Regis constitutæ. cum Privilegio Regis. 1635. In fine: Parisiis, excudebat Antonius Vitray. M. DC. XXXV. 8. pagg. 143.

lisdem, quibus Romana editio 1613. hæc quoque Parisina facta est typis Savarianis, nunc Parisios delatis. Inscriptis librum Armando Johanni, Cardinali Duci de Richelieu societas typographica Regis voluntate ac prætatæ ejusdem Eminentiaæ diligentia pie instituta. Præfatio nulla. Præfixum est privilegium Regis scriptum 9 Dec. 1631. Arabica et latina eadem quæ in Romana editione. vid. Nachrichten von einer Hallischen Bibliothek, V. B. pag. 481.

II. R. P. *Philippi Guadagnoli* Clericorum Reg. Minorum pro christiana religione responsio ad objectiones Ahmed filii Zin Alabedin, Persæ Asphahanensis. — Eadem verba arabice. Romæ, typ. S. Congreg. de Prop. Fide. 1637 superiorum permisso. In infima pagina exstant arabice hæc: Excudit hunc librum Joseph de monte Libani ex vico Baslukith Romæ anno 1637. 4. pagg. 1161. accedunt folia 89. quibus exhibentur summaria libri, indices, corrigenda.

Conscripserat nonnemo de Societate Jesuitarum pro religione christiana librum, dictum a se Speculum ostendens quod verum est, *مرآة مريّة الحق*. Opposuit huic Ahmed (*احمد بن زين العابدين*) responsionem, haud male dictam, *Politor Speculi*, *صافى المرآة*, qua et Mohammedis doctrinam tueretur, et christianæ fidei dogmata, cum primis de trinitate et de Christi divinitate, impugnaret everteretque. Hoc igitur opus refellit coarguitque Guadagnoli, tractatibus quatuor: primo omnes et singuli libri veteris novique testamenti divini esse probantur auctoritate pontificum, conciliorum, patrum, testimonio etiam Korani aliorumque scriptorum

Mohammedanis probatorum, secundo ostenditur, Koranum neutiquam esse Dei legem, quod scateat fraudibus, dolis, ineptiis, tertio doctrina de tribus personis divinis traditur et probatur ex sacra scriptura, ex consiliis et patribus, quarto Christi divinitas confirmatur auctoritate Scripturæ, conciliorum, patrum, Sibyllarum etiam atque aliorum. — Totum opus, præter dedicationem et approbantium formulas, mere arabicum, sed latine prius illud editum, hoc titulo:

Apologia pro christiana religione qua a R. P. *Philippo Guadagnolo* Malleanensi, Clericorum Regul. Minorum S. Theologiæ et Arabicæ linguæ professore, respondetur ad objectiones Ahmed filii Zin Alabedin, Persæ Asphahensis, contentas in libro inscripto *Politor Speculi*. Romæ, typ. S. Congreg. de P. F. 1631. 4. pagg. 607.

Auctorem libri, dicti *Speculum*, Jesuitam dicit Guadagnoli, presso quod latere illum certe haud poterat viri nomine. Fuisse autem Patrem Hieronymum Xavier, Goà ad imperatorem Mogolensium missum, qui et Historiam Christi et Historiam Petri *persice* scripsit, docet Ludov. de Dieu in præfatione sua ad illam Historiam, a se persice et latine cum suis animadversionibus editam Lugduni Bat. 1639. 4. referens locum ex præfatione auctoris ad Historiam Christi, dicentis, alium sibi in manibus librum esse et ad umbilicum fere perductum, qui *Speculum veritatem monstrans* nominetur.

Niceroniam si audias, *Memoires*, T. VII. pag. 275. *Nachrichten*, VIII T. pag. 334. libro Ahmedis 1625. Romam perlato, ab ipso pontifice Urbano VIII jussus est Guadagnoli defensionem elaborare. Quæ cum pervenisset ad Ahmedem, tantam vim habuit in homine Muhammedano, ut sacris christianis lubenter se præberet initiandum. Quapropter voluit Pontifex, tam salutare opus suis sumtibus et latine et arabice edi in lucem. At auctor ipse, neque in sua ad Urbanum epistola, neque in præfatione ad lectorem, hujus rei quidpiam com-

memorat. Nec de opere Malvasiæ (num. 8.) mentionis aliquid uspiam factum est.

Epitome de la Bibliotheca oriental, y occidental — de Don Antonio de Leon Pinelo, Madrid, 1737. fol. Tom. I. col. 284 refert hæc: “P. Felipe Guadagnolo, Clerigo Regular: Apologia por la Religion Christiana, contra Alabedin, que se imprimio en Roma, de orden de la Congregacion de Propaganda Fide, 1631. 1634. 4. 1637. 1752. 4. en Arabe.” At præter eas, quas commemoravimus, editiones alias factas esse, parum credibile.

12. Dominici Germani de Silesia Antitheses fidei, arabice et latine. Romæ, typis Congr. de P. F. 1638. 4.  
Refert Catalogus ann. 1773.

13. Catechismus Cardinalis de Richelieu, arabice. Parisiis 1640. 4 maj. pagg. 415.

Inscriptio libri, sermone arabico, est hæc: Liber doctrinæ christianæ quem composuit Pater excellens honoratus Dn. *Armandus Joannes du Plessis de Richelieu*, Archiepiscopus urbis Lauzun, nunc Cardinalis Ecclesiæ Catholicæ Universalis Apostolicæ Romanæ; convertit illum ex lingua francica in arabicam *Juste de Beauvais*, præfectus Capucinatorum degentium in urbe Bagdad. Jussu Dn. Cardinalis Ducis de Richelieu dantur hi libri absque mercede. Sequuntur hæc verba latina: “De mandato Eminentissimi Domini Cardinalis Ducis de Richelieu, gratis dispensantur.” Lutetiæ Parisiorum, sumptibus societatis typographicæ librorum Officii Ecclesiastici, jussu Regis constitutæ. 1640. Epistolam ad Cardinalem, Gallice scriptam ab interprete, “d’Alep, ce 25 Novembre, 1636.” excipit Typographi præfatio latina, e Lutetia Parisiorum, Cal. Dec. 1640. ex qua videntur nobis hæc transcribenda esse: “Ut typis evulgaretur opus, adjutore opus erat sedulo et perspicaci, qui men-

das præli vitio subinde irrepentes elueret. Obvius fuit *Gabriel Sionita*, e Monte Libano, a Rege nostro Christianissimo jam olim amplissimum stipendium consecutus; favente potissimum Eminent. Cardinale Richelio. Quo nomine totum se debebat nostris conatibus homo devinctissimus. At certe vota nostra per complures annos elusit, ne plane dicam illusisse. Enimvero Sergius quidam Gomerius, dum se Gabrielis consanguineum prædicat, eandem Emin. Cardinalis liberalitatem expertus est. Inde in cognati, beneficiorum immemoris, et tam exiguum laborem aperte detrectantis, provinciam suffectus, iisdem cuniculis patientiam nostram aggrediebatur. Dum enim modici lucelli spe avidus detenetur, quod à nobis Typographis, sub emendationis prætextu, in animum corradere induxerat suum; (homo cujus omnia ab Optimi Principis humanitate pendent;) non nisi potentiorum autoritate potuit flecti, imo nec nisi minis adhibitis in ordinem cogi, nec sine maximo nostro labore in officio contineri. Ad calcem operis perventum erat. Desiderabantur in Epigraphâ septem sive octo ad summum voces, quibus significaretur Eminentissimi Viri pia liberalitas, quâ Orientales omnes tam fœlici et gratuito munere donat. Istius, inquam, sententiæ oratio Arabice exprimenda fuit, quo sibi constet totius tituli ornatus et series. Ea res visa est Sergio, tum ipsius consanguineo Gabrieli, magni alicujus pretii. Ibi labores ut parturientis. Bonus Sergius sudare, gloriari, se ipsum verbis magnificis deprædicare. Ipse Gabriel per totam urbem cursitare, potentiorum limina importunus salutator adire, egregium tantorum studiorum fœtum eruditorum oculis et judiciis obtrudere; paucula videlicet verba ex Latino sermone conversa in maternam linguam. Habebis verba ipsissima. *De mandato Eminent. Cardin. Ducis de Richelieu, gratis dispensantur.* Hoc siquidem in negotio toti dies quindecim periere: donec per graves viros gratitudinis et officii erga Patronum, bonus alumnus, non sine sale et aceto, quo

quo dignus erat, admoneretur. Ea remora injecta est bene currentibus." — Edita hæc sunt superstite Gabr. Sionita, qui obiit Paris. 1648. teste Assemano, Biblioth. Medic. pag. 56.

Præmisso argumento pagg. 4 Catechismus ipse occupat pag. 1—411. habetque formulam arabice additam, qua Anton. Vitray excudisse librum dicitur. Ultimum locum occupat Privilegium Regis idem, quod refert Doctrina christiana, Paris. 1635.

14. Doctrina christiana, arab. italiana. Romæ, typis Prop. 1642. 8. Sette Salmi penitentiali arabici. ib. eod.  
Vid. num. 20.

15. Doctrina christiana.  in Roma, nella Stamperia della sacra Congregazione de' Propaganda Fide. 1642. In infima pagina hæc: Excudit librum Josephus AlBaslukitensis de familia Beth Helâl ex Libano, Romæ. 8. pagg. 140. Arabice, litteris syriacis, et Italice, alternis paginis.

Nec præfationis quidquam conspicitur nec adprobantis formula. Pag. 137 accedit precatio, quæ non est in prioribus editionibus. Catalogi nostri ignorant hanc editionem.

16. Professio orthodoxæ fidei, ab orientalibus facienda, jussu SS. D. N. Urbani PP. VIII edita, arabice et latine. Romæ. 1648. 8. pagg. 43.

Tridentini Concilii in hac editione magnæ sunt partes, nec pauca omissa, quæ erant in prioribus editionibus.

17. Annalium ecclesiasticorum Cæsaris Baronii S. R. E. Card. Arabica epitome. Pars prima. Labore F. Britii Rhe-

C

donensis Capucini in partibus Orientis Missionarii Apostolici. Typis et sumptibus S. Cong. propagandæ fidei. Romæ 1653. 4. Pars secunda. ib. eod.

Annalium sacrorum a creatione mundi ad Christi D. N. incarnationem, Epitome Latino-Arabica Auctore F. Britio Rhedonensi — Romæ, apud Jos. Lunam, Maronitam. 1655. 4.

Continuationis Annalium Ecclesiasticorum eminentiss. Card. Baronii ab anno 1198. usque ad annum 1646. per Henricum Spondanum Appamiarum in Gallia Narbonensi Episcopum factæ et protractæ Arabica Epitome. Pars tertia. Opera et labore P. F. Britii Capucini, in partibus Orientis Prædicatoris Apostolici, nec non Missionis Capucinorum Provinciæ Armoricæ Custodis etc. Romæ typis S. Congr. de P. F. 1671. 4.

Referunt quidem Catalogi ann. 1773 et 1782. sed minus curate. Quæ nos posuimus, transcripta sunt ex Merkwürdigkeiten der königl. Bibliothek in Dresden, 3 B. 4 Sammlung, pag. 296.

18. Hugo Grotius de veritate religionis christianæ. Editio nova cum annotationibus, cui accessit versio arabica. Oxonii 1660. 8.

Arabica versio seorsim excusa pagg. 372 cum arabica inscriptione

كتاب في صحة الشريعة المسيحية نقل من  
اللاطيني الي العربي

ut possent exempla inter orientales distrahi. Quidquid operis typographicis impendendum erat, sibi imputari voluit Rob. Boyle; huic igitur librum inscripsit E. P. hoc est, *Edwardus P. cock*, addita ad lectorem monitione hac: "Monendus est lector, si pauca quædam libro sexto in versione arabica omissa vel mutata repererit, ideo hoc factum ne quid de Mohammedanorum rebus et sententia affirmaretur, quod non Authorum, apud ipsos omni exceptione majorum, fide et testimonio con-

staret; idque Authorem ipsum, dum in vivis esset, ea de re consultum, faciendum censuisse: e. g. quod de columba ad aurem Mohammedis advolante à nostris asseritur, etc." Præfatio etiam Grotii ad Hieron. Bignonium ommissa, et nova ab arabico interprete addita, prudenter et circumspecte scripta. Pocokius enim Constantinopoli redux 1640 Parisiis adierat Grotium, conveneratque inter utrumque de negotio peragendo. Sed mora postmodum facienda erat ob sumtus, donec Boylius ultro sua liberalitate succurreret. Missa sunt subinde exempla in Orientem, cum primis Halebum, sed videtur res omnis fructum tulisse exiguum. Vid. Life of Ed. Pocock by Twells, pag. 18 et pag 56 sqq.

19. Thomæ a Kempis de imitatione Christi libri quatuor, de Latino in Arabicum versi a P. F. Cœlestino a S. Liduina Carmelita discalceato. Romæ, typis S. Congreg. de P. F. 1663. 8. (num. 53.)

In Præfatione ad Philarabas, facta commendatione linguæ arabicæ, cujus unius potissimum usu orientalium populorum conversio, spiritualis profectus et salus æterna possit procurari, hæc addit, qui librum vertit: "In hunc præcipue finem, jam ab annis XXV. dum in missionibus Syriæ commemorarer, librum hunc in linguam arabicam interpretatus sum, ut scilicet communi Orientalium saluti promovendæ suaviter viam sternerem, et cunctis aliquid impertirer emolumenti spiritualiter. — Tibi pariter, benigne Lector, cunctisque ad Missiones Orientis aspirantibus hoc modico labore prodesse volui, et calcare addere ad strenue currendum in stadio et studio hujus linguæ — Pauca quoque breviter ut attexam superest, de quibus Te monitum volui B. L. primo, quantum ad *Prooemium Arabicum*, quod hic proxime subsequitur: illud a me de industria adjunctum, ut orientalibus potissimum libri hujus notitiam manifestarem, et qua de causa in linguam ipsorum versum

sit, insinuarem. Ne mireris autem, illud ab ipsa interpretatione nonnihil discrepare, quantum ad phrasin Arabicam et styli ornatum: cum enim hic nulli verborum contextui, sicut in interpretatione evenire solet, alligatus eram, stylo paululum elegantiori, quantum potui, utendum fuit, ne a solita Orientalium consuetudine recederem, qui in Præfatione libri cujuscunque omnem elegantiam et ornatum adhibere solent" etc. Vid. Theoph. Sinceri Bibliotheca Historico-Critica, Noriberg. 1736, pag. 105. sq. et vid. quoque Hottingeri Promptuarium, Heidelberg 1658. pag. 89. sqq. ubi libri nondum editi inscriptio arabica traditur, et specimen aliquod versionis, hac dicta sententia: "Tersa est translatio et nitidior, quam quæ ab homine Europæo expectari possit."

Erat ille P. Cœlestinus Jacobi Golii frater germanus, Petrus, ab avunculo, Jo. Hemelario, Antwerp. Canonico, viro probo et docto, revocatus ad religionem avitam, et postea adscriptus Carmelitarum Ordini novo nomine Cœlestini à Sancta Lidwina. Anno 1675 Huntingtonus Halebo significavit per litteras Ed. Pocockio, venisse ad se P. Cœlestinum, Golii fratrem, ut quomodo valeat, quid agat amicus Pocockius, cognosceret; missum eundem esse cum tribus aliis ad oras Malabaricas, confirmandis Christianis S. Thomæ, quod linguæ Syriacæ, qua in sacris illi utantur, sit perquam gnarus; affirmasse ipsum, redire sibi juventutem; hominem septuagenario duobus annis majorem valere viribus, atque in incedendo non minus quam olim esse agilem. Vid. The Life of Dr. Ed. Pocock, by Twells. pag. 71.